⁴ Sebastian Schmidt, Theologieprofessor in Straßburg (s. Brief Nr. 82 Anm. 8).

⁵ S. Schmidt (praes.)/H. G. Masius (resp.), *Desponsatio fidelium cum Christo, quam ex Hos. II, vers 19.20. Exercitatione Academica expositam* ..., Straßburg 1679 (Wittenberg 1737) (vh HAB), Bl. C 3. Masius wendet sich hier gegen „weigelianischen“ Mißbrauch der Formel Luthers, ein Christ könne sagen, er sei Christus.

⁶ Vgl. Speners Predigt von 1668 (gedruckt 1672) und seine Veröffentlichung von 1678 (Näheres s. Brief Nr. 15 Anm. 6, Nr. 24 Anm. 24 u. Nr. 5 Anm. 4).

⁷ Vgl. Schmidt/Masius (s. Anm. 5), Bl. C 3^r: „Et certe paradoxon est, quod ut sollicite fo-veatur, causam nullam video“.

⁸ So auch Ph.J. Spener, Abgenöthigte Erörterung 1678 (s. Brief Nr. 24 Anm. 24), 18.

dentur fulgura illa, cum in trans-Rhenanis partibus Rex Francia⁹ non solum 15
tractum Imperii amplissimum praetense iure dioeceseon Metensis, Verdu-
nensis et Tullensis suo regno absolute addicit¹⁰, verum etiam in illis religioni
Pontificiae, ubi nequam fuit, introducendae studet. Nuper etiam, quod
ipsius Pastoris¹¹ epistola docuit, nostris in Imperiali Hagenoa¹² exercitium,
quod in privata domo hactenus inter persecutiones gravissimas continuarant, 20
contra fas et ius templo, quod ad illos spectabat, exclusis, interdictum est. Nec
intra hos Cancellos stabit hostium odium.

Nempe ut mensuram suam iudicio matura Babylon impleat¹³, ultimam
iram suam in Hierosolyma, non multo quam ipsa est meliorem, effundere
permittetur. Oremus Dominum, ut suorum recordetur nec Babyloni plus 25
indulgeat, quam ad probationem suorum et ipsius nostrae Ecclesiae purgatio-
nem (scoriae enim igne multo egent, ut aurum excoquatur purius¹⁴) necessum
est; atque demum servis suis promissa, qui est veritatis Deus, impleat.

7. Maii 1680.

⁹ Ludwig XIV. von Frankreich.

¹⁰ Nachdem die lothringischen Bistümer Metz, Verdun und Toul im Westfälischen Frieden an Frankreich abgetreten worden waren, setzte Ludwig XIV. nach dem für ihn günstigen Frieden von Nimwegen 1679 „Reunionskammern“ ein, die einen Rechtsanspruch auf alle ehemals mit diesen Gebieten in Verbindung stehenden (auch rechtsrheinischen) Territorien konstruierten und deren Annexion vorbereiteten (vgl. ERDMANNSDÖRFFER, 654–656; K. O. V. ARETIN, Das Alte Reich 1648–1806, Bd. 1, Stuttgart 1993, 273–286).

¹¹ Vielleicht Gottfried Hempel, der nach 1649 das Amt des Predigers der schwindenden Gemeinde in Hagenau versah (seit 1666 zugleich Pfarrer in Schweighausen); über das Ende seines Dienstes gibt es keine verlässliche Angabe (BOPP, 227 Nr. 2101).